GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº

Indica à Secretaria Municipal de Mobilidade e

Serviços Urbanos, que seja realizada

manutenção e reforma da praça no

calçadão da praia da Ponta dos Castelhanos.

O Vereador WESLEY DE CELÉM, no uso de suas atribuições legais, conforme dispõe o art. 123

do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem respeitosamente INDICAR ao Secretário Municipal

de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. Robson Lorencini, que seja realizada a manutenção geral

e reforma da praça situada no calçadão da praia da Ponta dos Castelhanos.

A demanda se faz necessária tendo em vista as condições atuais do espaço, que apresenta desgaste

estrutural, além de elementos que precisam ser substituídos ou revitalizados para garantir conforto,

segurança e melhor utilização pela população e pelos visitantes. Dentre as intervenções necessárias,

destacam-se: Troca e recuperação dos bancos, muitos deles danificados ou desgastados pelo

tempo; Melhoria e reforço da iluminação pública, garantindo maior segurança durante o período

noturno; Adequações de acessibilidade, incluindo nivelamento de pisos, instalação de rampas e

melhorias no acesso para pessoas com deficiência; Revitalização do paisagismo, com poda,

replantio, melhoria dos canteiros e organização geral do ambiente; Manutenção de pisos, estruturas

e demais equipamentos urbanos instalados na praça.

A reforma e manutenção da praça contribuirão diretamente para a valorização do espaço público,

incentivando o turismo, promovendo lazer de qualidade aos moradores e proporcionando um

ambiente mais seguro, bonito e acolhedor.

Plenário Urias Simões dos Santos, 29 de janeiro de 2025.

WESLEY DE CELÉM

VEREADOR

Foto

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003600350032003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 29/01/2026 15:06

Checksum: B991B847C2BED1C4DAC7F9AC0A111874F7AE90814B5D53F213D8DA26E6FAF19F

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.